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Republica de Colombia
Juzgado Promiscuo Municipal de quatavita

Guatavita, veintidds (22) de febrero de dos mil veinticuatro (2024)

Radicado: 25-326-40-89-001-2013-00107-00
Demandante: Martha Yaneth Diaz Ayala
Demandado: Jairo lvan Santos Lozano
Proceso: Ejecutivo de Alimentos

Ingresa al Despacho el expediente con solicitud de aprobacién de liquidacion del
crédito y entrega de depdsitos judiciales.

Corrido el traslado de la liquidacién (PDF15), sin que la demandada realizara
pronunciamiento alguno y atendiendo a lo dispuesto en los nhumerales 3 y 4 del
articulo 446 del CGP, corresponde a este operador judicial decidir si aprueba la
actualizacidon de la liquidacion presentada por la ejecutante o si por el contrario la
modifica. Esto teniendo como base la obligacién consignada en el titulo objeto de
ejecucion, pues tal como lo ha sostenido la reiterada jurisprudencia de la Corte
Suprema de Justicia, Sala de Casacién Civil, la cual precisa que “...dentro de los
deberes que le incumben al juez que conoce del proceso ejecutivo, se encuentra el de
decidir si la liquidacion elevada por la parte ejecutante se encuentra ajustada a
derecho y en caso de que asi sea, proferir la providencia aprobatoria explicando las
razones que sustenten la decisién. En caso de que encuentre inconsistencias en el
trabajo construido por el ejecutante, podra modificarlo o en su defecto puede ordenar
la elaboracidn de la liquidacion del crédito al Secretario de la Corporacion Judicial,
en caso de que las partes -ejecutante o ejecutada- no elaboren la liquidacién o la
hagan en forma indebida... ”.

Dentro del término de traslado la parte actora no formulé objeciones a la
liquidacion del crédito elaborada por la parte activa. Sin embargo, en aras de dar
aplicacion al principio de legalidad al que deben sujetarse las actuaciones que se
produzcan en ejercicio de la funcidn jurisdiccional y con observancia del debido
proceso, procede este estrado judicial a realizar la modificacidon oficiosa de la
actualizacidon de la liquidacidn del crédito presentada por la parte actora.

Para el efecto, debe advertirse que debe excluirse de la misma el concepto
denominado “ESTUDIO ICETEX” que ascienden a la suma de ($18.441.495), como
quiera que el mismo no se encuentra contemplado en la providencia de fecha 04
de febrero de 2014, mediante la cual se dispuso librar mandamiento de pago en
contra del Sefior Jairo lvén Santos Lozano (Pag. 37 al 37 PDF 10).
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Frente a lo manifestado, resulta procedente modificar la liquidacion presentada
por la parte actora. Para ello, se aplicard la férmula establecida por la doctrina
contable para convertir la tasa efectiva anual a tasa efectiva diaria, por lo que se
aplicard la siguiente férmula:

Tasa Diaria Efectiva = [(1+TEA)"3%-1].

Frente al particular, debe decantarse que la conversion de la tasa de interés
efectiva anual a tasa efectiva diaria, no es asunto que tenga origen en el articulo
1617 del Codigo del Civil, aplicable en este caso por tratarse de una obligacion
alimentaria, sino que se realiza conforme a las reglas contables y de matematica
financiera, operacién que segun lo explicé la misma Superintendencia, permite
conocer la tasa de interés que le estdn aplicando para los periodos inferiores a un
afo. En este sentido, al realizar la conversién de la tasa efectiva anual a mensual o
diaria, segun sea el caso, el usuario puede conocer el valor mensual o diario de la
deuda, en términos de tasas de interés. Asi entonces, preferira el Despacho la
aplicacion de la férmula correspondiente a la conversidn de la tasa anual a tasa
diaria, para que se pueda establecer el valor diario de la deuda, por considerarse
mas exacto.

Las operaciones relacionadas con la conversidn de la Tasa Anual Efectiva pueden ser
corroboradas con el simulador disponible en la pagina Web de la Superintendencia
Financiera, a través del siguiente link:

https://www.superfinanciera.gov.co/publicaciones/61554/consumidor-
financieroinformacion-generalsimulador-de-conversion-de-tasas-de-interes-
61554/

Asi entonces, es procedente modificar la liquidacidon presentada por la parte
actora, asi:

DESDE | HASTA | o VALOR | caprmaL | INTERES | TASA ool yrepse
MORA
01/01/13 31/01/13| $ 270.593,00 $270.593,00 6,00% 0,0160% | 31 $1.339,24
01/02/13 28/02/13| $ 270.593,00 $541.186,00 6,00% 0,0160% | 28 $2.419,26
01/03/13 31/03/13| $ 270.593,00 $811.779,00 6,00% 0,0160% | 31 $4.017,71
01/04/13 30/04/13| $ 270.593,00 | $1.082.372,00 6,00% 0,0160% | 30 $5.184,14
01/05/13 31/05/13| $ 270.593,00 | $1.352.965,00 6,00% 0,0160% | 31 $6.696,18
01/06/13 30/06/13 | $ 270.593,00 | $1.623.558,00 6,00% 0,0160% | 30 $7.776,21
01/07/13 31/07/13| $ 270.593,00| $1.894.151,00 6,00% 0,0160% | 31 $9.374,65
01/08/13 31/08/13| $ 270.593,00 | $2.164.744,00 6,00% 0,0160% | 31 $10.713,88
01/09/13 30/09/13| $ 270.593,00| $2.435.337,00 6,00% 0,0160% | 30 $11.664,31
01/10/13 31/10/13| $ 270.593,00 | $2.705.930,00 6,00% 0,0160% | 31 $13.392,35
01/11/13 30/11/13| $ 270.593,00 | $2.976.523,00 6,00% 0,0160% | 30 $14.256,38
01/12/13 31/12/13| $ 270.593,00 | $3.247.116,00 6,00% 0,0160% | 31 $16.070,83
01/01/14 31/01/14| $ 275.842,50 | $3.522.958,50 6,00% 0,0160% | 31 $17.436,04
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01/02/14 28/02/14| $ 275.842,50 | $3.798.801,00 6,00% 0,0160% | 28 $16.981,78
01/03/14 31/03/14| $ 275.842,50 | $4.074.643,50 6,00% 0,0160% | 31 $20.166,48
01/04/14 30/04/14| $ 275.842,50 | $4.350.486,00 6,00% 0,0160% | 30 $20.837,12
01/05/14 31/05/14 | $ 275.842,50 | $4.626.328,50 6,00% 0,0160% | 31 $22.896,91
01/06/14 30/06/14 | $ 275.842,50 | $4.902.171,00 6,00% 0,0160% | 30 $23.479,48
01/07/14 31/07/14| $ 275.842,50 | $5.178.013,50 6,00% 0,0160% | 31 $25.627,34
01/08/14 31/08/14| $ 275.842,50 | $5.453.856,00 6,00% 0,0160% | 31 $26.992,56
01/09/14 30/09/14| $ 275.842,50 | $5.729.698,50 6,00% 0,0160% | 30 $27.443,01
01/10/14 31/10/14 | $ 275.842,50 | $6.005.541,00 6,00% 0,0160% | 31 $29.722,99
01/11/14 30/11/14| $ 275.842,50 | $6.281.383,50 6,00% 0,0160% | 30 $30.085,36
01/12/14 31/12/14| $ 275.842,50 | $6.557.226,00 6,00% 0,0160% | 31 $32.453,42
01/01/15 31/01/15| $ 285.938,30 | $6.843.164,30 6,00% 0,0160% | 31 $33.868,61
01/02/15 28/02/15| $ 285.938,30 | $7.129.102,60 6,00% 0,0160% | 28 $31.869,23
01/03/15 31/03/15| $ 285.938,30 | $7.415.040,90 6,00% 0,0160% | 31 $36.698,97
01/04/15 30/04/15| $ 285.938,30 | $7.700.979,20 6,00% 0,0160% | 30 $36.884,67
01/05/15 31/05/15| $ 285.938,30 | $7.986.917,50 6,00% 0,0160% | 31 $39.529,34
01/06/15 30/06/15| $ 285.938,30 | $8.272.855,80 6,00% 0,0160% | 30 $39.623,73
01/07/15 31/07/15| $ 285.938,30 | $8.558.794,10 6,00% 0,0160% | 31 $42.359,71
01/08/15 31/08/15| $ 285.938,30 | $8.844.732,40 6,00% 0,0160% | 31 $43.774,89
01/09/15 30/09/15| $ 285.938,30 | $9.130.670,70 6,00% 0,0160% | 30 $43.732,33
01/10/15 31/10/15| $ 285.938,30 | $9.416.609,00 6,00% 0,0160% | 31 $46.605,26
01/11/15 30/11/15| $ 285.938,30 | $9.702.547,30 6,00% 0,0160% | 30 $46.471,39
01/12/15 31/12/15| $ 285.938,30 | $9.988.485,60 6,00% 0,0160% | 31 $49.435,62
01/01/16 31/01/16 | $ 305.953,98 | $10.294.439,58 6,00% 0,0160% | 31 $50.949,87
01/02/16 29/02/16| $ 305.953,98 | $10.600.393,56 6,00% 0,0160% | 29 $49.079,33
01/03/16 31/03/16 | $ 305.953,98 | $10.906.347,54 6,00% 0,0160% | 31 $53.978,36
01/04/16 30/04/16 | $ 305.953,98 | $11.212.301,52 6,00% 0,0160% | 30 $53.702,52
01/05/16 31/05/16 | $ 305.953,08 | $11.518.255,50 6,00% 0,0160% | 31 $57.006,86
01/06/16 30/06/16 | $ 305.953,08 | $11.824.209,48 6,00% 0,0160% | 30 $56.633,32
01/07/16 31/07/16 | $ 305.953,98 | $12.130.163,46 6,00% 0,0160% | 31 $60.035,35
01/08/16 31/08/16 | $ 305.953,08 | $12.436.117,44 6,00% 0,0160% | 31 $61.549,59
01/09/16 30/09/16 | $ 305.953,98 | $12.742.071,42 6,00% 0,0160% | 30 $61.029,52
01/10/16 31/10/16 | $ 305.953,08 | $13.048.025,40 6,00% 0,0160% | 31 $64.578,09
01/11/16 30/11/16 | $ 305.953,98 | $13.353.979,38 6,00% 0,0160% | 30 $63.960,32
01/12/16 31/12/16 | $ 305.953,98 | $13.659.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $67.606,58
01/01/17 31/01/17| $ 337.500,00 | $13.997.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $69.276,95
01/02/17 28/02/17 | $ 337.500,00 | $14.334.933,36 6,00% 0,0160% | 28 $64.081,46
01/03/17 31/03/17| $ 337.500,00 | $14.672.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $72.617,71
01/04/17 30/04/17 | $ 337.500,00 | $15.009.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $71.891,69
01/05/17 31/05/17 | $ 337.500,00 | $15.347.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $75.958,46
01/06/17 30/06/17 | $ 337.500,00 | $15.684.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $75.124,68
01/07/17 31/07/17 | $ 337.500,00 | $16.022.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $79.299,21
01/08/17 31/08/17| $ 337.500,00 | $16.359.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $80.969,58
01/09/17 30/09/17 | $ 337.500,00 | $16.697.433,36 6,00% 0,0160% | 30 $79.974,15
01/10/17 31/10/117 | $ 337.500,00 | $17.034.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $84.310,33
01/11/17 30/11/17| $ 337.500,00 | $17.372.433,36 6,00% 0,0160% | 30 $83.207,14
01/12/17 31/12/17| $ 337.500,00 | $17.709.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $87.651,09
01/01/18 31/01/18| $ 350.000,00 | $18.059.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $89.383,33
01/02/18 28/02/18| $ 350.000,00 | $18.409.933,36 6,00% 0,0160% | 28 $82.297,93
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01/03/18 31/03/18| $ 350.000,00 | $18.759.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $92.847,81
01/04/18 30/04/18 | $ 350.000,00 | $19.109.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $91.529,08
01/05/18 31/05/18 | $ 350.000,00 | $19.459.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $96.312,29
01/06/18 30/06/18 | $ 350.000,00 | $19.809.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $94.881,81
01/07/18 31/07/18| $ 350.000,00 | $20.159.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $99.776,78
01/08/18 31/08/18 | $ 350.000,00 | $20.509.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $101.509,02
01/09/18 30/09/18 | $ 350.000,00 | $20.859.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $99.910,90
01/10/18 31/10/18| $ 350.000,00 | $21.209.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $104.973,50
01/11/18 30/11/18 | $ 350.000,00 | $21.559.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $103.263,62
01/12/18 31/12/18| $ 350.000,00 | $21.909.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $108.437,98
01/01/19 31/01/19| $ 358.500,00 | $22.268.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $110.212,29
01/02/19 28/02/19 | $ 358.500,00 | $22.626.933,36 6,00% 0,0160% | 28 $101.149,19
01/03/19 31/03/19| $ 358.500,00 | $22.985.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $113.760,91
01/04/19 30/04/19| $ 358.500,00 | $23.343.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $111.808,28
01/05/19 31/05/19 | $ 358.500,00 | $23.702.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $117.309,53
01/06/19 30/06/19 | $ 358.500,00 | $24.060.933,36 6,00% 0,0160% | 30 $115.242,43
01/07/19 31/07/19| $ 358.500,00 | $24.419.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $120.858,15
01/08/19 31/08/19| $ 358.500,00 | $24.777.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $122.632,46
01/09/19 30/09/19 | $ 358.500,00 | $25.136.433,36 6,00% 0,0160% | 30 $120.393,65
01/10/19 31/10/19| $ 358.500,00 | $25.494.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $126.181,08
01/11/19 30/11/19| $ 358.500,00 | $25.853.433,36 6,00% 0,0160% | 30 $123.827,80
01/12/19 31/12/19| $ 358.500,00 | $26.211.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $129.729,71
01/01/20 31/01/20 | $ 364.900,00 | $26.576.833,36 6,00% 0,0160% | 31 $131.535,69
01/02/20 29/02/20 | $ 364.900,00 | $26.941.733,36 6,00% 0,0160% | 29 $124.738,99
01/03/20 31/03/20| $ 364.900,00 | $27.306.633,36 6,00% 0,0160% | 31 $135.147,66
01/04/20 30/04/20 | $ 364.900,00 | $27.671.533,36 6,00% 0,0160% | 30 $132.535,79
01/05/20 31/05/20| $ 364.900,00 | $28.036.433,36 6,00% 0,0160% | 31 $138.759,63
01/06/20 30/06/20 | $ 364.900,00 | $28.401.333,36 6,00% 0,0160% | 30 $136.031,24
01/07/20 31/07/20| $ 364.900,00 | $28.766.233,36 6,00% 0,0160% | 31 $142.371,60
01/08/20 31/08/20 | $ 364.900,00 | $29.131.133,36 6,00% 0,0160% | 31 $144.177,59
01/09/20 30/09/20 | $ 364.900,00 | $29.496.033,36 6,00% 0,0160% | 30 $141.274,43
01/10/20 31/10/20| $ 364.900,00 | $29.860.933,36 6,00% 0,0160% | 31 $147.789,56
01/11/20 30/11/20| $ 364.900,00 | $30.225.833,36 6,00% 0,0160% | 30 $144.769,88
01/12/20 31/12/20| $ 364.900,00 | $30.590.733,36 6,00% 0,0160% | 31 $151.401,53
01/01/21 31/01/21| $ 385.407,00 | $30.976.140,36 6,00% 0,0160% | 31 $153.309,01
01/02/21 28/02/21| $ 385.407,00 | $31.361.547,36 6,00% 0,0160% | 28 $140.195,54
01/03/21 31/03/21| $ 385.407,00 | $31.746.954,36 6,00% 0,0160% | 31 $157.123,97
01/04/21 30/04/21| $ 385.407,00 | $32.132.361,36 6,00% 0,0160% | 30 $153.901,40
01/05/21 31/05/21| $ 385.407,00 | $32.517.768,36 6,00% 0,0160% | 31 $160.938,93
01/06/21 30/06/21| $ 385.407,00 | $32.903.175,36 6,00% 0,0160% | 30 $157.593,30
01/07/21 31/07/21| $ 385.407,00 | $33.288.582,36 6,00% 0,0160% | 31 $164.753,89
01/08/21 31/08/21| $ 385.407,00 | $33.673.989,36 6,00% 0,0160% | 31 $166.661,37
01/09/21 30/09/21 | $ 385.407,00 | $34.059.396,36 6,00% 0,0160% | 30 $163.131,14
01/10/21 31/10/21| $ 385.407,00 | $34.444.803,36 6,00% 0,0160% | 31 $170.476,33
01/11/21 30/11/21| $ 385.407,00 | $34.830.210,36 6,00% 0,0160% | 30 $166.823,04
01/12/21 31/12/21| $ 385.407,00 | $35.215.617,36 6,00% 0,0160% | 31 $174.291,29
01/01/22 31/01/22 | $ 407.991,00 | $35.623.608,36 6,00% 0,0160% | 31 $176.310,54
01/02/22 28/02/22| $ 407.991,00 | $36.031.599,36 6,00% 0,0160% | 28 $161.072,07
01/03/22 31/03/22| $ 407.991,00 | $36.439.590,36 6,00% 0,0160%| 31 $180.349,05




Radicacion: 25-326-40-89-001-201%-00107-00

Fa’g.ﬁdeé

01/04/22 30/04/22| $ 407.991,00 | $36.847.581,36 6,00% 0,0160% | 30 $176.485,46
01/05/22 31/05/22| $ 407.991,00 | $37.255.572,36 6,00% 0,0160% | 31 $184.387,56
01/06/22 30/06/22| $ 407.991,00 | $37.663.563,36 6,00% 0,0160% | 30 $180.393,69
01/07/22 31/07/22| $ 407.991,00 | $38.071.554,36 6,00% 0,0160% | 31 $188.426,07
01/08/22 31/08/22| $ 407.991,00 | $38.479.545,36 6,00% 0,0160% | 31 $190.445,32
01/09/22 30/09/22| $ 407.991,00 | $38.887.536,36 6,00% 0,0160% | 30 $186.256,04
01/10/22 31/10/22| $ 407.991,00 | $39.295.527,36 6,00% 0,0160% | 31 $194.483,83
01/11/22 30/11/22| $ 407.991,00 | $39.703.518,36 6,00% 0,0160% | 30 $190.164,27
01/12/22 31/12/22| $ 407.991,00 | $40.111.509,36 6,00% 0,0160% | 31 $198.522,34
01/01/23 31/01/23| $ 473.269,56 | $40.584.778,92 6,00% 0,0160% | 31 $200.864,67
01/02/23 28/02/23| $ 473.269,56 | $41.058.048,48 6,00% 0,0160% | 28 $183.541,81
01/03/23 31/03/23| $ 473.269,56 | $41.531.318,04 6,00% 0,0160% | 31 $205.549,34
01/04/23 30/04/23| $ 473.269,56 | $42.004.587,60 6,00% 0,0160% | 30 $201.185,49
01/05/23 31/05/23| $ 473.269,56 | $42.477.857,16 6,00% 0,0160% | 31 $210.234,01
01/06/23 30/06/23| $ 473.269,56 | $42.951.126,72 6,00% 0,0160% | 30 $205.719,04
01/07/23 31/07/23| $ 473.269,56 | $43.424.396,28 6,00% 0,0160% | 31 $214.918,68
01/08/23 31/08/23| $ 473.269,56 | $43.897.665,84 6,00% 0,0160% | 31 $217.261,01
01/09/23 30/09/23| $ 473.269,56 | $44.370.935,40 6,00% 0,0160% | 30 $212.519,37
01/10/23 31/10/23| $ 473.269,56 | $44.844.204,96 6,00% 0,0160% | 31 $221.945,68
01/11/23 30/11/23| $ 473.269,56 | $45.317.474,52 6,00% 0,0160% | 30 $217.052,92
01/12/23 31/12/23| $ 473.269,56 | $45.790.744,08 6,00% 0,0160% | 31 $226.630,35
01/01/24 31/01/24 | $ 517.188,98 | $46.307.933,06 6,00% 0,0160% | 31 $229.190,06

TOTAL INTERESES MORATORIOS $13.644.224,60

Teniendo en cuenta el valor total de titulos constituidos y pagados, el valor total
de la deuda seria el siguiente:

CAPITAL $ 46.307.933,06
INTERES $ 13.644.224,60
TOTAL $ 59.952.157,66
TITULOS PAGADOS $ 50.948.908,00
TITULOS SIN PAGAR $ 4.953.600,00
TOTAL LIQUIDACION CREDITO $ 4.049.649,66

Finalmente, y en atencidn la solicitud de pago de los depdsitos constituidos dentro
del proceso de la referencia, encuentra esta judicatura que la misma resulta
procedente, para lo cual se dispone que en firme la presente providencia, por
Secretaria, se proceda con el tramite correspondiente para la asociacion de los
titulos de depdsitos judiciales al proceso de la referencia a fin de efectuar su
aprobacién y pago, a favor de Martha Yaneth Diaz Ayala, quien funge como
demandante. En mérito de lo expuesto, el Juzgado

RESUELVE
PRIMERO: MODIFICAR la liquidacion del crédito presentada por la parte

ejecutante, la cual quedara de la siguiente manera, conforme a lo sefialado en la
parte motiva de la presente providencia:
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CAPITAL $ 46.307.933,06
INTERES $ 13.644.224,60
TOTAL $ 59.952.157,66

TITULOS JUDICIALES PAGADOS

$ 50.948.908,00

TITULOS JUDICIALES SIN PAGAR

$ 4.953.600,00

TOTAL LIQUIDACION CREDITO

$  4.049.649,66

Fa’g. 6de s

SEGUNDO: ORDENAR la entrega de los siguientes titulos judiciales a favor de la
sefiora Martha Yanet Diaz Ayala, identificada con cédula de ciudadania No.

20.652.093.

NUMERO DE TITULO FECHA VALOR
431370000004596,00 28/03/2023 $ 445.440,00
431370000004614,00 26/04/2023 $ 445.440,00
431370000004631,00 5/06/2023 $ 445.440,00
431370000004644,00 27/06/2023 $ 445.440,00
431370000004657,00 27/07/2023 $ 445.440,00
431370000004668,00 31/08/2023 $ 445.440,00
431370000004689,00 11/10/2023 $ 445.440,00
431370000004703,00 14/11/2023 $ 445.440,00
431370000004707,00 29/11/2023 $ 445.440,00
431370000004726,00 27/12/2023 $ 445.440,00
431370000004739,00 5/02/2024 $499.200,00

TOTAL $ 4.953.600,00

Para tal efecto, Por Secretaria PROCEDASE con el trdmite correspondiente para la

asociacion de los precitados titulos de depdsito judicial al proceso de la referencia.

NOTIFIQUESE Y CL’JMPkAs/E—\\

Juez

JUZGADO PROMISCUOQ MUNICIPAL GUATAVITA
NOTIFICACION POR ESTADO

Hoy 23 de febrero de 2024 se potifica a las paites el proveido anterior por
anotacion en & Esta . 07.
/_:{:L'_;,’;../?’j:’(:fﬁ;}fo
RONALDYHUMBERTO PEREZ NINO
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